

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA					DATA: 08/04/2025		
OBJETO: SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS							
LOCAL: DIVERSOS LOGRADOUROS - PIRANGA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		ISS: 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI MG 02/2025 S/DESONERAÇÃO E SICRO MG 01/2025 E SEINFRA S/DES 01/2025					()	DIRETA	
					(X)	INDIRETA	BDI = 23,38%
Item	Código	Descrição	un.	Quant.	Pr. Unit.(R\$)	Pr. Unit. Com BDI(R\$)	Valor (R\$)
1.0		PLACA DE INAUGURAÇÃO					
1.1	ED-50634	PLACA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, DIMENSÃO (60X40)CM, PARA INAUGURAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO	uni	10,00	R\$ 1.011,20	R\$ 1.247,62	R\$ 12.476,20
1.2	10848	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	uni	10,00	R\$ 1.334,15	R\$ 1.646,07	R\$ 16.460,70
CUSTO TOTAL							R\$ 28.936,90

Piranga/MG, 29 de abril de 2025

Suane Evelyn dos Reis Soares
Engenheira Civil
CREA: 200.214/D

Luis Helvecio Silva Araujo
Prefeito Municipal

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA					DATA: 08/04/2025		
OBJETO: SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS							
LOCAL: DIVERSOS LOGRADOUROS - PIRANGA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		ISS: 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI MG 02/2025 S/DESONERAÇÃO E SICRO MG 01/2025 E SEINFRA S/DES 01/2025					()	DIRETA	
					(X)	INDIRETA	BDI = 23,38%
Item	Código	Descrição	un.	Quant.	Pr. Unit.(R\$)	Pr. Unit. Com BDI(R\$)	Valor (R\$)
1.0		PINTURA PARA SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS					
1.1	5213401	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	120,00	R\$ 29,18	R\$ 36,00	R\$ 4.320,00
1.2	5213405	Pintura de setas e zebraos com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	90,00	R\$ 41,95	R\$ 51,76	R\$ 4.658,40
CUSTO TOTAL							R\$ 8.978,40

Piranga/MG, 29 de abril de 2025

Suane Evelyn dos Reis Soares
Engenheira Civil
CREA: 200.214/D

Luis Helvecio Silva Araujo
Prefeito Municipal

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA					DATA: 08/04/2025		
OBJETO: SINALIZAÇÃO DE VIAS PUBLICAS							
LOCAL: DIVERSOS LOGRADOUROS - PIRANGA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		ISS: 5,00%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI MG 02/2025 S/DESONERAÇÃO E SICRO MG 01/2025 E SEINFRA S/DES 01/2025					()	DIRETA	
					(X)	INDIRETA	BDI = 23,38%
Item	Código	Descrição	un.	Quant.	Pr. Unit.(R\$)	Pr. Unit. Com BDI(R\$)	Valor (R\$)
1.0		CAVALETE METALICO, PLACAS EM AÇO E SUPORTE METÁLICO					
1.1	5219544	Cavalete em perfil metálico para placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - confecção	uni	20,00	R\$ 227,64	R\$ 280,86	R\$ 5.617,20
1.2	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	un.	120,00	R\$ 146,02	R\$ 180,16	R\$ 21.619,20
1.3	5213416	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção	m²	90,00	R\$ 402,67	R\$ 496,81	R\$ 44.712,90
1.4	5213863	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un.	120,00	R\$ 457,09	R\$ 563,96	R\$ 67.675,20
CUSTO TOTAL							R\$ 139.624,50

Piranga/MG, 29 de abril de 2025

Suane Evelyn dos Reis Soares
Engenheira Civil
CREA: 200.214/D

Luis Helvecio Silva Araujo
Prefeito Municipal